
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1752| Ano XVII | 04 de JULHO de 2025

LEI Nº 3.577 DE 02 DE JULHO DE 2025
Dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Turismo Local e Geração de Empregos, com o objetivo 
de promover o ecoturismo, o turismo cultural e rural, fomentar o desenvolvimento econômico regional e 
valorizar o patrimônio cultural e natural do município.
O Povo do Município de Maricá, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Muni-
cipal, em seu nome sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Turismo Local e Geração de Empregos, com o objetivo de in-
centivar o desenvolvimento do turismo local, com ênfase no ecoturismo, turismo cultural e rural em Maricá.
Art. 2º São diretrizes do Programa:
I – fomentar o turismo local, estimulando a visitação e o reconhecimento dos pontos culturais, históricos, 
ecológicos e rurais do município;
II – contribuir para a geração de empregos diretos e indiretos no setor de turismo e em setores relacionados;
III – valorizar e preservar o patrimônio cultural e natural do município, promovendo práticas sustentáveis;
IV – capacitar e qualificar guias, profissionais de turismo e pequenos empreendedores locais para oferece-
rem serviços de qualidade.
Art. 3º O Programa será estruturado a partir das seguintes ações:
I – promoção de eventos culturais e turísticos que incentivem a visitação de pontos turísticos do município, 
como festivais, feiras, celebrações tradicionais, entre outros;
II – desenvolvimento de roteiros turísticos específicos, voltados para o ecoturismo, turismo cultural e rural, 
destacando locais históricos, parques naturais, trilhas ecológicas e fazendas;
III – VETADO;
IV – capacitação de profissionais e guias de turismo, com a oferta de cursos de formação e qualificação nas 
áreas de atendimento ao cliente, cultura local, ecoturismo, primeiros socorros, entre outros;
V – parcerias com instituições de ensino e organizações da sociedade civil para o desenvolvimento de 
pesquisas e projetos voltados à preservação e valorização do patrimônio cultural e natural do município.

DECRETO Nº 132  DE 03/07/2025
Abre créditos adicionais suplementares no valor de R$ 6.880.229,20 (seis milhões, oitocentos e oitenta mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos) para reforço de dotações consignadas no orçamento em vigor 
e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
Considerando
•  A Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
Decreta:
Art. 1º Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 6.880.229,20 (seis milhões, oitocentos e oitenta mil, duzentos e vinte e nove reais e vinte centavos) para reforço de dotações orçamentárias sob a 
seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor 
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 12.122.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - 

EDUCAÇÃO 4.4.9.0.52 1573 21510 R$ 1.452,51

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 12.122.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - 

EDUCAÇÃO 3.3.9.0.14 1573 21210 R$ 10.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 12.365.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - 

EDUCAÇÃO 3.3.9.0.39 1543 22189 R$ 211.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 3.3.9.0.30 1704 21462 R$ 66.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 3.3.9.0.39 1704 20612 R$ 2.400.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 4.4.9.0.51 1704 21461 R$ 46.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 4.4.9.0.52 1704 21459 R$ 16.000,00

28 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECU-
ÁRIA

1 - GABINETE DO SE-
CRETÁRIO 20.608.3.1356 ESPAÇOS AGROECOLÓGICOS 4.4.9.0.30 1704 21460 R$ 4.818,98

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTODE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 

MARICÁ S/A - CODEMAR
4.781.122.2571 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AEROPORTUÁRIO 3.3.9.0.40 1704 22192 R$ 1.142.008,34

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTODE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 

MARICÁ S/A - CODEMAR
4.781.122.2571 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AEROPORTUÁRIO 3.3.9.0.35 1704 21882 R$ 182.500,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTODE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 

MARICÁ S/A - CODEMAR
23.695.123.1290 DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO 3.3.5.0.39 1704 21885 R$ 1.248.589,77

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMEN TO 

MARICÁ S/A - CODEMAR
4.781.122.2571 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AEROPORTUÁRIO 3.3.9.0.30 1704 22191 R$ 22.515,95

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME NTO DE 
MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
MARICÁ S/A - CODEMAR 4.781.122.2571 MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO 

TERMINAL AEROPORTUÁRIO 4.4.9.0.52 1704 21883 R$ 519.708,14

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2530 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM 

DA FEMAR 3.3.9.0.92 2501 22188 R$ 2.570,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2531 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

DA FEMAR 3.1.9.1.96 2501 22080 R$ 8.718,00

Art. 4º VETADO.
Art. 5º Esta Lei será regulamentada por Decreto Municipal.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 02 de julho 
de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito do Município de Maricá

DECRETO N° 131 DE 02 DE JULHO DE 2025
Altera as alíneas ‘a’ e ‘b’ do inciso II, do artigo 1° do decreto n° 112, de 06/06/2025, que versa sobre a com-
posição dos membros do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social (FMHIS).
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Maricá.
Decreta:
Art. 1º Altera as alíneas ‘a’ e ‘b’ do inciso II, do artigo 1° do Decreto n° 112, de 06/06/2025, que passam a 
viger a seguinte redação:
“Art. 1°
(...)
II – Autarquia Municipal de Obras (SOMAR):
a) Titular: Francyni de Sousa Carvalho, mat.: 500.022;
b) Suplente: José Antônio Frasson Fulgêncio, mat.: 500.581. (…)”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito, aos 02 dias do mês de julho de 2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito de Maricá

taynaramartins
Realce



13JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1752| Ano XVII | 04 de JULHO de 2025

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2549 PES. E ENCARG. SOCIAIS DA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3.3.9.0.49 2501 21986 R$ 3.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2549 PES. E ENCARG. SOCIAIS DA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3.1.9.0.94 2501 21983 R$ 156.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2549 PES. E ENCARG. SOCIAIS DA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3.1.9.0.11 2501 21984 R$ 8.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2530 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM 

DA FEMAR 3.3.9.0.36 2501 22013 R$ 3.890,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR 10.122.101.2530 MANUTENÇÃO E OPER ATIV ADM 

DA FEMAR 4.4.9.0.92 2501 22174 R$ 6.025,00

72 – SECRETARIA DE ECON SOLIDÁRIA E 
EMPREEND SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 8.244.54.2348 RESTAURANTE POPULAR 3.3.9.0.39 1704 21778 R$ 43.015,91

89 – SECRETARIA DE PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA E INCLUSÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 14.422.71.2341 INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS 

COM DEFICIÊNC 3.3.5.0.85 1704 22190 R$ 402.000,00

89 – SECRETARIA DE PESSOA COM DEFICI-
ÊNCIA E INCLUSÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 14.422.71.2341 INCLUSÃO SOCIAL DE PESSOAS 

COM DEFICIÊNC 3.3.5.0.85 1705 21801 R$ 376.416,60

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 6.880.229,20

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso I, art 10, da Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, serão compensados 
por meio das seguintes reduções orçamentárias:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento 
de Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Anulado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2425 TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19287 R$ 11.452,51

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 3.1.9.0.11 1543 21563 R$ 211.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODEMAR 4.126.38.2156 MANUT DA ÁREA TECNOLÓGI-

CA DA INFORMAÇÃO
3.3.9.0.40 1704 21770 R$2.532.818,98

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO MARI-
CÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2223 MANUT OPER ATIVID ADM DA 

CODEMAR 3.3.9.0.35 1704 20942 R$1.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODEMAR 4.781.122.2571

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
DO TERMINAL AEROPORTU-

ÁRIO
3.3.9.0.39 1704 21884 R$1.000.000,00

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODEMAR 4.781.122.2571

MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO 
DO TERMINAL AEROPORTU-

ÁRIO
3.3.9.0.37 1704 21881 R$ 515.322,20

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME 
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN TO 
MARICÁ S/A - CODEMAR 4.126.38.2156 MANUT DA ÁREA TECNOLÓGI-

CA DA INFORMAÇÃO 4.4.9.0.52 1704 21769 R$ 600.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARI-
CÁ - FEMAR 10.302.116.2548 MANUT. OPER. GESTÃO DA 

ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3.3.9.0.39 2501 21987 R$ 188.203,00

72 – SECRETARIA DE ECON SOLIDÁRIA 
E EMPREEND SOCIAL 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.422.54.2344 CONSTITUIR E IMPLEMENTAR 

UMA POLÍTICA MU 3.3.5.0.85 1704 20857 R$ 43.015,91

89 – SECRETARIA DE PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E INCLUSÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 14.421.71.1252 AÇÃO DE REINSERÇÃO E 

INCLUSÃO SOCIAL 3.3.5.0.85 1705 21798 R$ 100.000,00

89 – SECRETARIA DE PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E INCLUSÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 14.421.71.1252 AÇÃO DE REINSERÇÃO E 

INCLUSÃO SOCIAL 3.3.5.0.39 1705 21799 R$ 276.416,60

89 – SECRETARIA DE PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E INCLUSÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 14.422.71.2341 INCLUSÃO SOCIAL DE PESSO-

AS COM DEFICIÊNC 3.3.9.0.48 1704 20964 R$ 402.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 6.880.229,20

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 03/07/2025.
Washington Luiz Cardoso Siqueira
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 133 DE 04/07/2025
Abre créditos adicionais suplementares no valor de R$ 330.971.951,98 (trezentos e trinta milhões, novecentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e noventa e oito centavos) para reforço de dotações 
consignadas no orçamento em vigor e dá outras providências.
O Prefeito do Município de Maricá, no uso de suas atribuições legais,
Considerando
• A Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025,
• A Lei 3.572, de 30 de junho de 2025, que dispõe sobre a Abertura de Créditos Adicionais Suplementares,
Decreta:
Art. 1º Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 330.971.951,98 (trezentos e trinta milhões, novecentos e setenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e noventa e oito centavos) para reforço 
de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor Suplementado

Órgão Unidade Código Título

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.04 1573 19231 R$ 11.000.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.13 1573 19240 R$ 1.251.100,51


